
АДМИНИСТРАЦИЯ КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

28 мая 2024 г. г. Новопавловск №915

Об утверждении Положения об организации регулярных перевозок пассажиров 
и багажа автомобильным транспортом по ’  муниципальным маршрутам 
Кировского муниципального округа Ставропольского края

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года 
№ 131-ФЭ «О б  общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Федеральным законом от 08 ноября 2007 года 
№  259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского наземного 
электрического транспорта», Федеральным законом от 10 декабря 1995 года 
№ 196-ФЗ «О  безопасности дорожного движения», Федеральным законом от 
13 июля 2015 года №  220-ФЗ «О б  организации регулярных перевозок 
пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным 
электрическим транспортом в Российской Федерации и о  внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации», Законом 
Ставропольского края от 09 марта 2016 года № 23-кз «О  некоторых вопросах 
организации транспортного обслуживания населения пассажирским 
автомобильным транспортом и городским наземным электрическим 
транспортом в Ставропольском крае», в целях транспортного обслуживания 
населения по муниципальным маршрутам Кировского муниципального округа 
Ставропольского края, администрация Кировского муниципального округа 
Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение об организации регулярных 
перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по 
муниципальным маршрутам Кировского муниципального округа 
Ставропольского края.

2. Признать утратившим силу:

постановление администрации Кировского городского округа 
Ставропольского края от 16 апреля 2018 года №  606 «О б  утверждении 
Положения об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа 
автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам Кировского 
городского округа Ставропольского края»;

постановление администрации Кировского городского округа 
Ставропольского края от 13 сентября 2018 года №  1798 «О  внесении изменений 
в постановление администрации Кировского городского округа 
Ставропольского края от 16 апреля 2018 года №  606 «О б  утверждении 
Положения об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа 
автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам Кировского 
городского округа Ставропольского края»;

постановление администрации Кировского городского округа 
Ставропольского края от 18 февраля 2021 года №  332 «О  внесении изменений в 
Положение об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа 
автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам Кировского 
городского округа Ставропольского края, утвержденного постановлением 
администрации Кировского городского округа Ставропольского края от 
16 апреля 2018 года № 606.»;

постановление администрации Кировского городского округа 
Ставропольского края от 26 декабря 2022 года №  2423 «О  внесении изменений 
в Положение об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа 
автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам Кировского 
городского округа Ставропольского края, утвержденного постановлением 
администрации Кировского городского округа Ставропольского края от 
16 апреля 2018 года №  606 «О б  утверждении Положения об организации 
регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по 
муниципальным маршрутам Кировского городского округа Ставропольского 
края».

3. Отделу по информационной политике, информационным технологиям 
и защите информации администрации Кировского муниципального округа 
Ставропольского края разместить настоящее постановление на официальном 
портале администрации Кировского муниципального округа Ставропольского 
края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе 
«Транспорт», в подразделе «Нормативные правовые акты».

4. Контроль за выполнением настоящее-постановления возложить на 
заместителя главы администрации К т^йй& ^ 'о^^даципального  округа 
Ставропольского края Макарченко

(f i/ тж
4. Настоящее постановление ^тулает в Ш Н $ §  дня ег^обнародования.

Ставропольского края \\ % \ /-?//н.О. Новопашин
\\ Ш /о !

Глава Кировского муниципального окруйОКУК'Ь'



J
 ^УТВЕРЖ ДЕН О

постановлением алминистрации 
Кировской'муниципального округа 

Ставропольского края 
Р? * У . 2024 г. №  915

М§
Щ № Н И Е -'Ж  

о организации и багажа автомобильным
транспортом по муниципальном маршрутам 

в Кировском муниципальном округе Ставропольского края

I. Общие положения.

Положение об организации регулярных перевозок пассажиров и 
багажа автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам в 
Кировском муниципальном округе Ставропольского края (далее - Положение) 
регулирует отношения по организации регулярных перевозок пассажиров и 
багажа автомобильным транспортом <далее - регулярные перевозки), в том 
числе отношения, связанные с установлением, изменением, отменой 
муниципальных маршрутов регулярных перевозок, допуском юридических лиц 
и индивидуальных предпринимателей к осуществлению регулярных перевозок 
пассажиров и багажа автомобильным транспортом, с  организацией контроля за 
осуществлением регулярных перевозок.

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с Гражданским 
кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 08 ноября 2007 года 
№  259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского наземного 
электрического транспорта» (далее - Федеральный закон №  259), Федеральным 
законом от Ю декабря 1995 года №  196-ФЗ «О  безопасности дорожного 
движения», Федеральным законом от 13 июля 2015 года №  220-ФЗ 
«О б  организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным 
транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской 
Федерации и о  внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации» (далее - Федеральный закон №  220), Законом 
Ставропольского края от 09 марта 2016 года №  23-кз «О  некоторых вопросах 
организации транспортного обслуживания населения пассажирским 
автомобильным транспортом и городским наземным электрическим 
транспортом в Ставропольском крае».

1.3. Основные понятия, используемые в настоящем Положении 
применяются в значениях указанных в Федеральном законе №  220, а так же 
иных нормативных правовых aicrax Российской Федерации, регулирующих 
порядок организации перевозок пассажиров.

Для целей настоящего Положения понятия

«уполномоченные органы местного самоуправления», «муниципальный 
маршрут регулярных перевозок», «автовокзал, автостанция», «владелец объекта 
транспортной инфраструктуры», «начальный остановочный пункт», «конечный



остановочный пункт», «вид транспортного средства», «класс транспортных 
средств», «рейс», «вид регулярных перевозок», «регулярные перевозки по 
регулируемым тарифам», «регулярные перевозки по нерегулируемым 
тарифам», «свидетельство об осуществлении перевозок по маршруту 
регулярных перевозок», «свидетельство об осуществлении перевозок по 
маршруту регулярных перевозок», «участники договора простого 
товарищества», «уполномоченный участник договора простого товарищества», 
«чрезвычайная ситуация», «документ планирования регулярных перевозок»' 
«характеристики транспортного средства, влияющие на качество перевозок» 
используются в значениях, указанных в Федеральном законе № 220;

«маршрут регулярных перевозок», «остановочный пункт», «расписание», 
«перевозчик», «регулярные перевозки», «объекты транспортной 
инфраструктуры» используются в значениях, указанных в Федеральном законе 
№259.

1.4. Уполномоченным органом местного самоуправления по 
осуществлению функций по организации регулярных перевозок по 
муниципальным маршрутам . в Кировском муниципальном округе 
Ставропольского края, является администрация Кировского муниципального 
округа Ставропольского края.

1.5. Администрация Кировского муниципального округа 
Ставропольского края в целях обеспечения населения транспортными услугами 
вправе устанавливать муниципальные маршруты регулярных перевозок для 
осуществления регулярных перевозок как по регулируемым тарифам, так и по 
нерегулируемым тарифам.

1.6. В  Кировском муниципальном округе Ставропольского края 
регулярные перевозки по муниципальным маршрутам осуществляются по 
нерегулируемым тарифам.

1.7. Право осуществлений регулярных перевозок по нерегулируемым 
тарифам по муниципальному маршруту регулярных перевозок подтверждается 
свидетельством об осуществлении перевозок по соответствующему маршруту 
регулярных перевозок и картами соответствующего маршрута регулярных 
перевозок.

1.8. Администрация Кировского муниципального округа 
Ставропольского края вправе предоставить отдельным категориям граждан за 
счет средств местного бюджета льготы на проезд при осуществлении 
регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам по муниципальным 
маршрутам регулярных перевозок при условии согласования с юридическим 
лицом, индивидуальным предпринимателем, участниками договора простого 
товарищества, которым выдано свидетельство об осуществлении перевозок по 
соответствующему маршруту, размеров компенсации недополученных 
доходов, связанных с предоставлением таких льгот.

1.9. Оценка соблюдения обязательных требований в области организации 
регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и 
городским наземным электрическим транспортом осуществляется в рамках 
федерального государственного контроля (надзора) на автомобильном

транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном 
хозяйстве, регионального государственного контроля (надзора) на 
автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте "и в 
дорожном хозяйстве, муниципального контроля на автомобильном транспорте, 
городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве.

Контрольные (надзорные) мероприятия, проводимые в рамках 
федерального государственного контроля (надзора) на автомобильном 
транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном 
хозяйстве, регионального государственного контроля (надзора) на 
автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в 
дорожном хозяйстве, муниципального контроля на автомобильном транспорте, 
городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве' 
осуществляются в процессе выполнения регулярных перевозок и не должны 
приводить к нарушению расписания.

2. Установление, изменение, отмена муниципального маршрута 
регулярных перевозок.

2.1. Муниципальные маршруты регулярных перевозок в Кировском 
муниципальном округе Ставропольского края устанавливаются, изменяются, 
отменяются администрацией Кировского муниципального округа 
Ставропольского края.

2.2. Порядок установления, изменения, отмены муниципальных 
маршрутов регулярных перевозок устанавливается администрацией Кировского 
муниципального округа Ставропольского края с учетом положений статьи 12 
Федерального закона №  220.

2.3. В случае принятия в соответствии с законодательством Российской 
Федерации мер по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия 
населения или по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, 
повлекших ограничение использования отдельных остановочных пунктов 
маршрута регулярных перевозок, и (или) ограничение использования 
отдельных участков автомобильных дорог, по которым осуществляется 
движение транспортных средств по маршруту регулярных перевозок, и (или) 
существенное сокращение объемов перевозок по маршруту регулярных 
перевозок, юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, 
уполномоченный участник договора простого товарищества, которым выдано 
свидетельство об осуществлении перевозок по данному маршруту, вправе на 
срок действия этих мер принять решение об изменении данного маршрута в 
отношении пути следования транспортных средств, их класса и (или) 
характеристик, перечня остановочных пунктов, сокращения количества 
выполняемых рейсов либо о прекращении осуществления регулярных 
перевозок по данному маршруту, если иное не предусмотрено указанными 
мЬрами.

2.4. Юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, 
уполномоченный участник договора простого товарищества, принявшие в



соответствии с пунктом 2.3 настоящего Положения решение об изменении 
маршрута регулярных перевозок или о прекращении осуществления 
регулярных перевозок по данному маршруту, обязаны в день принятия такого 
решения уведомить об этом установившую данный маршрут администрацию 
Кировского муниципального округа Ставропольского края и владельцев 
остановочных пунктов, включенных в состав данного маршрута. Указанные 
владельцы обязаны организовать размещение в остановочных пунктах 
информации о соответствующем изменении маршрута или прекращении 
осуществления регулярных перевозок по маршруту, а также об основаниях для 
принятия такого решения.

2.5. Если изменение маршрута регулярных перевозок осуществляется по 
основаниям и в порядке, которые предусмотрены пунктами 2.3 и 2.4 
настоящего Положения, то положения части 2 статьи 12, части 7 статьи 27 и 
пунктов 7 и 8 части ] статьи 29 Федерального закона № 220 к регулярным 
перевозкам по измененному маршруту регулярных перевозок не применяются.

3. Изменение вида регулярных перевозок.

3.1. Изменение вида регулярных перевозок, осуществляемых по 
муниципальному маршруту регулярных перевозок допускается при условии, 
если данное решение предусмотрено документом планирования регулярных 
перевозок,

3.2. Решение об изменении вида регулярных перевозок принимается не 
позднее чем за сто восемьдесят дней до дня окончания срока, на который 
предоставлено свидетельство об осуществлении перевозок по нерегулируемым 
тарифам по муниципальному маршруту регулярных перевозок и вступает в 
силу по окончании данного срока, если меньшие сроки не согласованы с 
юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем или 
уполномоченным участником договора простого товарищества, которым 
выдано такое свидетельство об осуществлении перевозок по нерегулируемым 
тарифам по муниципальному маршруту регулярных перевозок.

3.3. Администрация Кировского муниципального округа 
Ставропольского края, установившая муниципальный маршрут регулярных 
перевозок, в отношении которого принято решение об изменении вида 
регулярных перевозок, обязана уведомить об этом решении юридическое лицо, 
индивидуального предпринимателя, уполномоченного участника договора 
простого товарищества, осуществляющих регулярные перевозки по 
соответствующему маршруту, не позднее ста восьмидесяти дней до дня 
вступления указанного решения в силу.

3.4. Сведения об изменении вида регулярных пе'ревозок вносятся в реестр 
маршрутов регулярных перевозок в порядке, установленном муниципальным 
нормативным правовым актом.

4. Выдача свидетельства об осуществлении перевозок по муниципальному 
маршруту регулярных перевозок и карт соответствующего маршрута

4.1. Свидетельство об осуществлении перевозок по муниципальному 
маршруту регулярных перевозок и карты соответствующего маршрута 
выдаются администрацией Кировского муниципального округа 
Ставропольского края.

4.2. Свидетельство об осуществлении перевозок по муниципальному 
маршруту регулярных перевозок и карты соответствующего маршрута 
выдаются по результатам открытого конкурса на право осуществления 
перевозок по маршруту регулярных перевозок (далее - свидетельство, 
открытый конкурс) при наличии хотя бы одного из следующих обстоятельств:

1) данное свидетельство предназначено для осуществления регулярных 
перевозок по новому маршруту, за исключением маршрута, установленного в 
целях обеспечения транспортного обслуживания населения в условиях 
чрезвычайной ситуации;

2) данное свидетельство предназначено для осуществления регулярных 
перевозок после прекращения действия свидетельства об осуществлении 
перевозок по маршруту регулярных перевозок, выданного без проведения 
открытого конкурса по основаниям, предусмотренным пунктом 4.3 настоящего 
Положения;

3) в случае, если в отношении данного маршрута принято решение о 
прекращении регулярных перевозок по регулируемым тарифам и начале 
осуществления регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам;

4) данное свидетельство предназначено для осуществления регулярных 
перевозок по измененному маршруту, в отношении которого в сроки, 
предусмотренные частью 3.1 статьи 12 .Федерального закона №  22о’ 
юридическое лицо, индивидуальный предприниматель или уполномоченный 
участник договора простого товарищества не обратились в администрацию 
Кировского муниципального округа Ставропольского края с заявлением о 
продлении действия ранее выданных ею свидетельств и карт данного маршрута 
на следующий срок в соответствии с принятым решением об изменении 
данного маршрута.

4.3. Без проведения открытого конкурса свидетельство и карта 
соответствующего маршрута выдаются в случае, если они предназначены для 
осуществления регулярных перевозок:

1) после наступления обстоятельств, предусмотренных частью 10 статьи 
24 либо пунктом 1, 2 или 7 части 1 статьи 29 Федерального закона №  220, и до 
начала осуществления регулярных перевозок в соответствии с новым 
свидетельством, выданным по результатам проведения открытого конкурса. По 
обстоятельствам, предусмотренным частью 10 статьи 24 Федерального закона 
№  220, выдача свидетельства и карт данного маршрута победителю открытого 
конкурса, признанного несостоявшимся, не допускается;

2) по маршруту регулярных перевозок, установленному в целях 
обеспечения транспортного обслуживания населения в условиях чрезвычайной 
ситуации.



4.4. Юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, участники 
договора простого товарищества, которым свидетельства и карты 
соответствующих маршрутов выдаются без проведения открытого конкурса в 
случаях, предусмотренных частью 4.3 настоящего Положения, определяются в 
порядке, установленном муниципальным нормативным правовым актом 
администрации Кировского муниципального округа Ставропольского края.

4.5. По результатам открытого конкурса свидетельство и карты маршрута 
регулярных перевозок выдаются победителю этого конкурса, а в случае, если 
этот конкурс был признан не состоявшимся в связи с тем, что только одна 
заявка на участие в этом конкурсе была признаиа соответствующей 
требованиям конкурсной документации, - юридическому лицу, 
индивидуальному предпринимателю или уполномоченному участнику договора 
простого товарищества, подавшим такую заявку на участие в открытом 
конкурсе.

4.6. По результатам открытого конкурса свидетельство и карты маршрута 
регулярных перевозок выдаются на срок не менее чем пять лет в течение десяти 
дней со дня подтверждения участником открытого конкурса наличия у него 
транспортных средств, предусмотренных его заявкой на участие в открытом 
конкурсе. Если до истечения срока действия указанных свидетельства и карт 
данного маршрута не наступят обстоятельства, предусмотренные пунктом 1, 2, 
3 или 7 части I статьи 29 либо пунктом 4 части 2 статьи 19 Федерального 
Закона №  220, действие указанных свидетельства и карт данного маршрута 
продлевается на срок не менее чем пять лет. Количество таких продлений не 
ограничивается. Продление указанных свидетельства и карт данного маршрута 
на меньший срок допускается в случае, если по истечении этого срока в 
соответствии с документом планирования регулярных перевозок 
предусматривается отмена маршрута регулярных перевозок.

4.7. Без проведения открытого конкурса свидетельство и карты маршрута 
регулярных перевозок выдаются в день наступления обстоятельств, которые 
явились основанием для их выдачи, один раз на срок, который не может 
превышать сто восемьдесят дней, а в случае, если таким обстоятельством 
явилось приостановление действия ранее выданного свидетельства об 
осуществлении перевозок по данному маршруту, на срок приостановления 
действия указанного свидетельства.

5.Открытый конкурс.

5.1. Предметом открытого конкурса является право на получение 
свидетельств об осуществлении перевозок по .одному или нескольким 
муниципальным маршрутам регулярных перевозок.

5.2. Открытый конкурс проводится администрацией Кировского 
муниципального округа Ставропольского края, установившей муниципальный 
маршрут регулярных перевозок (далее - организатор открытого конкурса).

5.3. Порядок проведения открытого конкурса устанавливается 
администрацией Кировского муниципального округа Ставропольского края с 
учетом положений статей 21-24 Федерального закона №  220.

6. Реестр муниципальных маршрутов регулярных перевозок.

6.1. Администрация Кировского муниципального округа 
Ставропольского края, установившая муниципальные маршруты регулярных 
перевозок автомобильным транспортом, осуществляет ведение реестра 
муниципальных маршрутов регулярных перевозок пассажиров и багажа 
автомобильным транспортом в Кировском муниципальном округе 
Ставропольского края.

6.2. Порядок ведения реестра муниципальных маршрутов регулярных 
перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом в Кировском 
муниципальном округе Ставропольского края устанавливается администрацией 
Кировского муниципального округа Ставропольского края с  учетом положений 
статьи 26 Федерального закона №  220.

7. Порядок оформления, переоформления свидетельства.

7.1.Свидетельство оформляется на бланке или в виде электронной карты.
7.2. Бланк свидетельства является документом строгой отчетности, 

защищенным от подделки.

7.3. Форма бланка свидетельства и порядок его заполнения утверждаются 
федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по 
выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию 
в сфере транспорта, с учетом положений Федерального закона № 220-ФЗ.

7.4. В свидетельстве указываются следующие сведения:
1)  наименование уполномоченного органа местного самоуправления, 

выдавших свидетельство;
2) учетная серия и номер свидетельства;
3 ) регистрационный номер маршрута регулярных перевозок в реестре 

маршрутов регулярных перевозок;
4) порядковый номер маршрута регулярных перевозок, который 

присваивается установившим данный маршрут уполномоченным органом 
местного самоуправления;

5) наименование маршрута регулярных перевозок в виде наименований 
начального остановочного пункта и конечного остановочного пункта по 
маршруту регулярных перевозок;

6) наименование, место нахождения (для юридического лица), фамилия, 
имя и, если имеется, отчество, место жительства (для индивидуального 
предпринимателя), идентификационный номер налогоплательщика, который 
осуществляет перевозки по данному маршруту';

7 ) наименования промежуточных остановочных пунктов по маршруту 
регулярных перевозок по данному маршруту;



8) наименования улиц, автомобильных дорог, по которым предполагается 
движение транспортных средств между остановочными пунктами по маршруту 
регулярных перевозок;

9) порядок посадки и высадки пассажиров (только в установленных 
остановочных пунктах или, если это не запрещено Федеральным законом №

в лю б«м  не запрещенном правилами дорожного движения месте по 
маршруту регулярных перевозок);

10) экологические характеристики транспортного средства;
11) виды транспортных средств и классы транспортных средств, которые 

используются для перевозок по маршруту регулярных перевозок;
12) срок действия свидетельства, если оно выдано на ограниченный срок;
13) характеристики транспортных средств, предусмотренные в 

отношении данного маршрута реестром маршрутов регулярных перевозок.
7.5. Расписание указывается в приложении к свидетельству. В случае 

изменения расписания переоформление свидетельства не требуется.
7.6. Если свидетельство выдается уполномоченному участнику договора 

простого товарищества, сведения: наименование, место нахождения (для 
юридического лица), фамилия, имя и, если имеется, отчество, место жительства 
(для индивидуального предпринимателя), идентификационный номер 
налогоплательщика, который осуществляет перевозки по данному маршруту, 
указываются в отношении каждого участника договора простого товарищества.'

.7. Свидетельство, выданное юридическому лицу, индивидуальному 
предпринимателю, уполномоченному участнику договора простого 
товарищества, подлежит переоформлению в случае, продления срока его 
действия, изменения в установленном порядке маршрута регулярных 
перевозок, реорганизации юридического лица в форме преобразования 
изменения его наименования, адреса места нахождения, а также в случае 
изменения места жительства, и (или) фамилии, и (или) имени, и (или) отчества 
индивидуального предпринимателя, изменения состава участников договора 
простого товарищества в связи со смертью одного из участников такого 
договора.

7.8. Переоформление свидетельства осуществляется в течение пяти дней 
со дня обращения с соответствующим заявлением юридического лица, 
индивидуального предпринимателя, уполномоченного участника договора 
простого товарищества, которым было выдано данное свидетельство.

8. Порядок оформления, переоформления карты маршрута регулярных
перевозок.

8.1. Карта маршрута регулярных перевозок (далее - карта маршрута) 
оформляется на бланке или в форме электронной карты.

8.2. Бланк карты маршрута является документом строгой отчетности 
защищенным от подделки.

8.3. Форма бланка карты маршрута и порядок его заполнения 
утверждаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим

функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому 
регулированию в сфере транспорта.

8.4. В карте маршрута указываются следующие сведения:
1) наименование уполномоченного органа местного самоуправления, 

выдавших карту маршрута регулярных перевозок;
2) учетный номер карты маршрута регулярных перевозок;
3) регистрационный номер маршрута регулярных перевозок в реестре 

маршрутов регулярных перевозок;

4) порядковый номер маршрута регулярных перевозок, который 
присваивается установившим данный маршрут уполномоченным органом 
местного самоуправления;

5) наименование маршрута регулярных перевозок в виде наименований 
начального остановочного пункта и конечного остановочного пункта по 
маршруту регулярных перевозок;

6 ) наименование, место нахождения (для юридического лица), фамилия 
имя и, если имеется, отчество, место жительства (для индивидуального 
предпринимателя), идентификационный номер налогоплательщика, который 
осуществляет перевозки по данному маршруту;

7) вид транспортного средства и класс транспортного средства;
8) экологические характеристики транспортного средства;
9) срок действия карты маршрута регулярных перевозок, если она выдана 

на ограниченный срок;

10) характеристики транспортных средств, предусмотренные в 
отношении данного маршрута реестром маршрутов регулярных перевозок.

8.5. Если карта маршрута выдается одному из участников договора 
простого товарищества, сведения: наименование, место нахождения (для 
юридического лица), фамилия, имя и, если имеется, отчество, место жительства 
(для индивидуального предпринимателя), идентификационный номер 
налогоплательщика, который осуществляет перевозки по данному маршруту, 
указываются в отношении каждого участника договора простого товарищества ’

8.6. Резервное количество транспортных средств определяется в 
отношении каждого класса транспортных средств в порядке, установленном 
федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по 
выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию 
в сфере транспорта, в зависимости от протяженности маршрута регулярных 
перевозок и максимального количества транспортных средств каждого класса, 
предусмотренного в отношении данного маршрута реестром маршрутов 
регулярных перевозок.

8.7. Количество карт маршрута, выдаваемое юридическому лицу, 
индивидуальному предпринимателю, уполномоченному участнику договора 
простого товарищества, определяется исходя из максимального количества 
транспортных средств каждого класса, предусмотренного в отношении данного 
маршрута реестром маршрутов регулярных перевозок, и резервного количества 
транспортных средств каждого класса, которое допускается использовать при



необходимости замены транспортных средств в процессе регулярных 
перевозок.

8.8. Карта маршрута, выданная юридическому лицу, индивидуальному 
предпринимателю или одному из участников договора простого товарищества, 
подлежит переоформлению в случае продления срока ее действия, изменения в 
установленном порядке класса или характеристик транспортного средства, 
реорганизации юридического лица в форме преобразования, изменения его 
наименования, адреса места нахождения, а также в случае изменения места 
жительства, и (или) фамилии, и (или ) имени, и (или) отчества индивидуального 
предпринимателя, изменения состава участников договора простого 
товарищества в связи со смертью одного из участников такого договора.

8.9. Переоформление карты маршрута осуществляется в течение пяти 
дней со дня обращения с соответствующим заявлением юридического лица, 
индивидуального предпринимателя или уполномоченного участника договора 
простого товарищества, которым выдана данная карта.

9. Прекращение или приостановление действия свидетельства об 
осуществлении перевозок по маршруту регулярных перевозок и карт маршрута

регулярных перевозок.

9.1. Администрация Кировского Муниципального округа 
Ставропольского края прекращает действие свидетельства при наличии хотя бы 
одного из следующих обстоятельств:

1) вступление в законную силу решения суда об аннулировании 
лицензии, имеющейся у  юридического лица, индивидуального 
предпринимателя или хотя бы одного из участников договора простого 
товарищества, которым выдано данное свидетельство;

2 ) вступление в законную силу решения суда о прекращении действия 
данного свидетельства;

3) обращение юридического лица, индивидуального предпринимателя 
или уполномоченного участника договора простого товарищества, которым 
выдано данное свидетельство, с  заявлением о  прекращении действия 
свидетельства;

4) окончание срока действия данного свидетельства;
5) вступление в силу решения о  прекращении регулярных перевозок по 

нерегулируемым тарифам и начале осуществления регулярных перевозок по 
регулируемым тарифам;

6) принятие администрацией Кировского муниципального округа 
Ставропольского края решения о  прекращении действия свидетельства об 
осуществлении перевозок по муниципальному маршруту регулярных перевозок 
в связи с невыполнением по соответствующему маршруту в отсутствие 
чрезвычайной ситуации ни одного рейса, предусмотренного расписанием, в 
течение более чем трех дней подряд.

9.2. Действие свидетельств об осуществлении перевозок по маршруту 
регулярных перевозок по обстоятельствам, предусмотренным подпунктами 1,2,

4, 5, 6 пункта 9.1 настоящего Положения, прекращается с  момента наступления 
данных обстоятельств.

9.3. Действие свидетельств, выданных по результатам открытого 
конкурса, проведенного в отношении нескольких включенных в состав одного 
лота маршрутов регулярных перевозок, прекращается в случае прекращения 
действия хотя бы одного из таких свидетельств.

9.4. Действие свидетельства, в случае обращения юридического лица, 
индивидуального предпринимателя или уполномоченного участника договора 
простого товарищества, которым выдано данное свидетельство, с  заявлением о 
прекращении действия данного свидетельства, прекращается по истечении 
девяноста дней со дня поступления заявления. До истечения указанного срока 
юридическое лицо, индивидуальный предприниматель или уполномоченный 
участник договора простого товарищества, обратив! ииеся с таким заявлением, 
обязаны осуществлять регулярные перевозки, предусмотренные данным 
свидетельством.

9.5. Юридическое лицо, индивидуальный предприниматель или 
уполномоченный участник договора простого товарищества, которым выдано 
свидетельство, вправе обратиться в администрацию Кировского 
муниципального округа Ставропольского края с заявлением в письменной 
форме о прекращении его действия не ранее чем через тридцать дней с даты 
начала осуществления регулярных перевозок по маршруту регулярных 
перевозок. Администрация Кировского муниципального округа 
Ставропольского края размещает на своем официальном сайте в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информацию о 
поступлении указанного заявления в течение десяти дней со дня его 
поступления.

9.6. Администрация Кировского муниципального округа 
Ставропольского края обращается в суд с заявлением о  прекращении действия 
свидетельства об осуществлении перевозок по маршруту регулярных перевозок 
при наступлении хотя бы одного из следующих обстоятельств:

1) неоднократное в течение одного года привлечение юридического лица, 
индивидуального предпринимателя, хотя бы одного из участников договора 
простого товарищества, которым выдано данное свидетельство, к 
административной ответственности за совершение при осуществлении 
предусмотренных этим свидетельством перевозок административных 
правонарушений, указанных в частях 4 и 5 статьи 11.33 Кодекса Российской 
Федерации об административных правонарушениях;

2) расторжение договора простого товарищества (в случае, если данное 
свидетельство выдано участникам договора простого товарищества);

3) иные обстоятельства, предусмотренные статьей 4 Закона 
Ставропольского края от 09 марта 2016 года №  23-кз «О  некоторых вопросах 
организации транспортного обслуживания населения пассажирским 
автомобильным транспортом и городским наземным электрическим 
транспортом в Ставропольском крае».

9.7. Действие карт маршрута прекращается со дня прекращения действия



свидетельства об осуществлении перевозок по данному маршруту.
9.8. Действие свидетельства, действие карт маршрута, выданных для 

осуществления регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам 
юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю, участникам 
договора простого товарищества, приостанавливаются в случае 
приостановления действия имеющейся соответственно у  юридического лица, 
индивидуального предпринимателя, хотя бы у одного из участников договора 
простого товарищества лицензии на осуществления деятельности по перевозке 
пассажиров автомобильным транспортом.

9.9. В случае, если действие свидетельства прекращено по основаниям, 
предусмотренным подпунктом 2 или 6 пункта 9.1 настоящего Положения, 
юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, участники договора 
простого товарищества, которым было выдано данное свидетельство, 
утрачивают право в течение одного года со дня прекращения его действия 
инициировать установление межрегиональных маршрутов регулярных 
перевозок и участвовать в открытых конкурсах.

10. Требования к юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, 
участникам договора простого товарищества, осуществляющим регулярные 

перевозки по нерегулируемым тарифам.

10.1. Требования к юридическим лицам, индивидуальным 
предпринимателям, участникам договора простого товарищества, 
осуществляющим регулярные перевозки по нерегулируемым тарифам в 
Кировском муниципальном округе Ставропольского края, устанавливаются 
нормативным правовым актом администрации Кировского муниципального 
округа Ставропольского края с учетом положений части 4 статьи 17 
Федерального закона №  220 и Положений статьи 6.3 Закона Ставропольского 
края от 10 апреля 2008 года №  20-кз «О б  административных правонарушениях 
в Ставропольском крае».

11. Обязанности юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, 
участников договора простого товарищества, 

осуществляющих регулярные перевозки.

11.1. К управлению транспортным средством, используемым для 
перевозок по маршруту регулярных перевозок, допускаются:

1) водитель, заключивший трудовой договор с юридическим лицом, 
индивидуальным предпринимателем или одним из участников договора 
простого товарищества, сведения о которых включены в карту данного 
маршрута регулярных перевозок;

2) индивидуальный предприниматель, участник договора простого 
товарищества, сведения о  которых включены в карту данного маршрута 
регулярных перевозок.

11.2. Транспортное средство, используемое для перевозок по маршруту 
регулярных перевозок, должно находиться на праве собственности или ином 
законном основании у  юридического лица, индивидуального предпринимателя 
или одного из участников договора простого товарищества, сведения о  которых 
включены в карту данного маршрута регулярных перевозок.

12. Порядок пользования объектом транспортной инфраструктуры.

12.1. Владелец объекта транспортной инфраструктуры не вправе отказать 
в пользовании услугами, оказываемыми на данном объекте, юридическому 
лицу, индивидуальному предпринимателю, участникам договора простого 
товарищества, получившим в установленном настоящим Федеральным законом 
порядке право осуществлять регулярные перевозки по маршруту, в состав 
которого включен данный объект.

12.2. Условия пользования услугами, оказываемыми на объекте 
транспортной инфраструктуры, устанавливаются едиными для юридических 
лиц, индивидуальных предпринимателей, участников договора простого 
товарищества, осуществляющих регулярные перевозки по соответствующему 
маршруту, в состав которого включен данный объект.

12.3. Пользование платными услугами, оказываемыми на объекте 
транспортной инфраструктуры, осуществляется на основании договора, 
заключенного владельцем данного объекта с юридическим лицом, 
индивидуальным предпринимателем или уполномоченным участником 
договора простого товарищества, которым предоставлено право осуществлять 
регулярные перевозки по маршруту, в состав которого включен данный объект 
(далее - договор оказания услуг). Владельцу объекта транспортной 
инфраструктуры запрещается:

1) навязывать указанным лицам платные услуги, в которых они не 
заинтересованы;

2) взимать плату за пользование элементами обустройства 
автомобильных дорог.

12.4. Расторжение договора оказания услуг допускается по соглашению 
сторон или по решению суда.

12.5. Владелец объекта транспортной инфраструктуры обязан разместить 
на своем сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
сведения о платных услугах, оказываемых на данном объекте юридическим 
лицам, индивидуальным предпринимателям';'участникам договора простого 
товарищества, осуществляющим ре^лярйШе-пер^в^эй^ро маршру ту, в состав 
которого включен данный объект, ввд|}8дая тарифы на'тйрйе услуги.

Управляющий администрацией \l n O V C ^
Кировского муниципального ок р уц ^ д ^
Ставропольского края Т.Ю. Яковлева

___


